(b) Die dicta.

Ser Bortholamio Bozza chiamato davanti Sue Si- 315. 
gnorie Clarissime et datole giuramento per il Cla

rissimo missier Zuanne da Leze kavalier oltrascritto li 
fo detto l’istesso che di sopra è annotato, et giurò et 
disse che el quadro che lui ha fatto lo appretia du
cati 3oo, et quel del Zuchato lo appretia ducati 400 : 
et più, et quel de Zuan antonio ducati 3oo, et quel del 
Rossetto ducati 100. et fu mandato nell’ istesso locho 
serratto.

(c) Die dicta.

Ser Domenego Bianchini chiamato ut supra, et in- 316. 
terrogato et dato giuramento ut supra rispose. Il 

quadro del Zuchato vale cinque, o seicento ducati, quel 
del Bozza ducati 3oo, quel de Zuan Antonio ducati 
3oo, et il suo disse che lo appretia ducati 15o. et quello 
che parerà a Sue Signorie Clarissime, et fu mandato 
con li altri.

(d)

Ser Francesco Zuchatto, fo chiamato ut supra et in- 317. 
terrogato dal Clarissimo missier Zuan da Leze ka

valier procurator oltrascritto circa il valor del suo qua
dro rispose, che già alquanti giorni fece proferta a Sue 
Signorie Clarissime che se le volevano compensar 
tutto il debito che ha con la procuratia che volentieri 
da il quadro. Interrogatus quanto è questo vostro deb- 
bito ? Respondit : credo da ducati 5oo in circa, et se ’l 
fusse ancho più io credo che non si die guardar. In
terrogatus : che cosa apretia questo suo quadro ; et che 
dica quanto, acciò si possa venir a un fine? Respondit:
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lo appretio ducati .600. et mi par in anni tre haver 
guadagnato ducati dusento all’ anno ; et quando anche 
Vostre Signorie non lo vorrano, io lo torrò indietro, 
et satisfarò il debito mio. Interrogato dal Clarissimo 
missier Zuan da Leze kavalier et dittole che debba dire 
con giuramento la opinion sua che cosa che meritino 
li altri che hanno fatto li quadri ? Respondit : Signori, 
di gratia non mi astringete a questo, cari Signori. Fuit 
ei dictum : missier Francesco noi volemo che giurate 
de dir il vero, come han fatto li altri, et essendo stato 
un gran pezzo suspeso disse, io iuro di dir la verità. 
Interrogatus : che cosa appretia li quadri fatti, per li 
altri? Respondit: Il quadro di Zuan Antonio lo appre
tio ducati 3oo, et tanto el vorria meritar ; de quel del 
Bozza si dee far pocho svario da quello di Zuan An
tonio, quel de Rosseto lo appretio ducati cento in circa.

(e) MDlxvi, xxii decembris.
318. In domo Clarissimi Domini Melchioris Michaelis. — 

Intendendo li Clarissimi Signori Procuratori, tutti 
tre redutti ut supra in casa del Clarissimo Marchiò 
Michiel, di dar fine totalmente alla materia di detti qua
dri, et de detti maestri di musaicho, secondo che alle 
loro conscientie parerà, secondo il valor di essi maestri, 
et bisogno della chiesa di San Marco; hanno deliberato 
a boccha che a ser Francesco Zuchato li sia bonificato 
il quadro ducati cinquecento da lire 6. soldi 4. per du
cato. Il qual Zuchato chiamato davanti Sue Signorie 
Clarissime et inteso il tenore di detta deliberatione , 
rispose che per obedire a Sue Signorie ha fatto il detto 
quadro non che le fosse bisogno, si che il quadro et la 
persona sua è a comandi di Sue Signorie Clarissime et 
laudò et contentò ut supra.

(Arch. di Stato in Venezia, Procur. di S. Marco de supra, Atti, vol. 6,c. 153t.).

(f) 1566, die ultrascripta, ibidem.
319. Hauta per li Clarissimi Signori Procuratori consi

deratione alla opera del detto quadro fatto per 
detto ser Francesco Zuchato, et considerato il valor et 
eccellentia nell’arte sua, volendo recognoscerlo secondo 
il valor suo, hanno deliberato a bocha che esso ser 
Francesco de cetero s’intenda recondotto con sallario 
de ducati centoquaranta all’ anno ; con patto che debba 
escomputar in termine di anni sei prossimi venturi il 
debbito che, facta liquidatione, si troverà havere si in 
nome suo come etiam di ser Valerio suo fratello in 
tante opere, per li quali ducati 140. sia obligato lavo
rar in chiesa di San Marco, piedi 48. di musaicho, 
come etiam per il passato era obligato che sia ben et 
diligentemente fatto, et come etiam più a basso sarà 
dechiarito, nè possi lavorar oltra li detti piedi 48. quan
tità alcuna, se non con licentia della maggior parte delli 
Clarissimi Procuratori espressa et notata per termi
natione, nelli quali piedi 48. debba escomputar per ra- 
tha nelle paghe che harrà dalla procuratia in termine de 
detti anni sei tutto il debbito qual si trova havere con la 
procuratia si esso ser Francesco come ser Valerio suo 
fratello.

Item ut supra hanno deliberato che li sian bonificati 
a conto del detto suo debbito ducati sessanta per 

diverse cause che hanno mosso 1’ animo de Sue Si
gnorie Clarissime. I1 qual ser Francesco laudò con
tento quanto di sopra è detto, et si obligò in omnibus 
ut supra.

Die dieta.

Item volendo li Clarissimi Signori procuratori dar 320. 
espeditione alla persona di Zuan Antonio Bianchini 

giudicato secondo in ordine da i pittori, hanno ut supra 
a boccha deliberato che per il quadro del San Hiero- 
nimo per lui fatto li sian dati ducati dusento da lire 6. 
soldi 4 per ducato, et lo hanno condutto a lavorar in 
chiesia per maestro di musaicho ogni anno piedi qua
ranta di musaicho di figure; over piedi cinquanta di 
musaicho in campo d’oro con sallario di ducati /80/ al- 
1’ anno. Bortholo Bozza hanno ut supra deliberato che 
per il suo quadro le sian dati ducati cento e settanta et che 
debba haver de sallario dalla Procuratia ducati settanta 
all’ anno per il qual sallario debba lavorar piedi qua
ranta di figure, cinquanta di campo d’oro che è alla por
tione di quanto era obligato, et lavorava in detta giesia.
Et a Domenego Bianchini che li sia pagato il suo qua
dro ducati centotrenta et che de cetero habbi de salla
rio ogni anno ducati cinquantacinque, et debba lavorar 
piedi 40. de figure, o de campo d’ oro cinquanta alla 
proportione che prima lavorava.
Con questa espressa dechiaratione che dalle misure 
delle cornise delli portegali a basso siano obligati ca
dauno di detti maestri lavorar di lavor ben lavorato, 
et commesso da buon maestro della sorte et qualità 
che è la mostra del musaicho d’oro più minuta a que
sto effetto fatta far per ordine di Sue Signorie Claris
sime et da tanta misura quanto è dalle cornice in suso 
si di sotto li porticali come etiam nelli lavori che si fa
ranno sopra li coridori, et volti, et cantoni de essa 
chiesia debbano cadauno de loro lavorar iuxta la mo
stra più grossa fatta in musaicho d’oro quale si trovano 
in procuratia, la forma delle qual mostre si debba osser
vare si nelle opere sotto li porticali, come di sopra essi 
corridori in tutta essa chiesia come di sopra è narrato. 
Ne possino il protho della procuratia, ne meno alcuno 
di essi maestri mai in alcun tempo far romper opera di 
sorte alcuna in alcuna parte di essa chiesia, et porticali 
se prima con la presentia del clarissimo cassier della gie
sia et dal nodaro della Procuratia insieme co’l gastaldo 
della giesia non sarà tolto in nota particolarmente li ef
fetti delle figure, et lettere, et parole che sarano in detta 
vecchia opera, et questo acciò che si possi lavorar, et 
tornar quelle istesse opere, et profetie le quali si dicono 
esser state ordinate da San Joacchino; et siano fatti far 
per la procuratia li cartoni et dissegni delle opere che 
si harrano a fare, li quali siano sottoscritti dalli claris
simi Signori Cassieri, et poi consegnati a essi maestri 
di tempo in tempo, li quali fatta la opera li debbano 
poi consignar in procuratia, et con questa espressa de
chiaratione che nel fine dell’ anno le sian tratenute le 
ultime paghe de zenaro et febraro, ne le sian date se 
non portavano una fede del protho sottoscritta dal 
clarissimo cassier di haver fatto il loro obligo et fatto 
il debbito, ma prima siano viste le loro opere et se non 
harrano cadauno di essi maestri il lavor secondo la 
detta mostra sia diffalchato da tutta la somma quel 
tanto che fosse giudicato esser manchato, ma alle mi- 
surationi debba esser il gastaldo della giesia, et il no
daro, et si debba far nota del locho dove si principierà 
a misurare, et dove si harrà finito, acciochè una istessa 
opera a danno di essa chiesa due volte non fusse fatta 
la misuratione, et il pagamento.